
72  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.331 Segunda-feira, 20 DE MARÇO DE 2023

Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido (a): ELIANA PIRES DE ALMEIDA, inscrito no CPF: 356.086.332-53
Valor Total: R$ 2.100,00
Data:  16 /03/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº 088/2023

Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 088/2023, 
com fundamento Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 8.666/93, com suas 
posteriores modificações.
Data de Ratificação:  16/03/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 916190

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 188 - CGP/FCP DE 16 DE MARÇO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/ 291076 – DOCIA/ COC/ CGP/ FCP de 13/03/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias à colaboradora 
eventual abaixo mencionada, que ministrará a oficina “Fotografia Docu-
mental” , conforme o PAE 2023/ 257346, tal ação acontecerá no município 
de Salvaterra/ PA.

NOME CPF PERÍODO DIÁRIAS
JOYCE DIAS NABIÇA 695.420.902-34 09 a 15/04/2023 6 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 916400

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO EDITAL N° 008/2023, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023
A Fundação Cultural do Estado do Pará, instituída pela Lei Estadual nº 
8.096 de 1º de janeiro de 2015, CNPJ nº 14.662.886/001-43, com sede à 
Avenida Gentil Bittencourt, 650, Belém, Pará, CEP 66.035-340, torna públi-
co o processo seletivo regulado pelo Edital nº 003/2023 do “Prêmio Novos 
Contemporâneos – Apoio à Produção de Jovens Artistas”, o qual obedecerá 
às normas presentes no próprio instrumento convocatório, da lei federal 
8.666 de 1993 e demais legislações pertinentes.
DO OBJETO DO PRÊMIO.
O Edital TAMBA-TAJÁ tem por objeto a premiação de até 19 propostas 
individuais ou coletivas, nos seus mais variados segmentos e práticas.  Vi-
sando promover a democratização aos acesso às pautas do Teatro Expe-
rimental Waldemar Henrique (TEWH) da FCP e outros espaços culturais 
localizados nas demais Regiões de Integração do Estado do Pará.
DA INSCRIÇÃO
 As inscrições serão realizadas no período de 20 DE MARÇO A 03 DE MAIO 
DE 2023. O horário das inscrições se estenderá até as 23h59m do dia 24 
de março de 2023.
A íntegra deste edital com os respectivos anexos estará disponível no en-
dereço eletrônico da FCP (www.fcp.pa.gov.br) a partir da publicação no 
Diário Oficial do Estado do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Thiago Miranda
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 916516
..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº. 06/2023 – FCG DE 24/01/2023
Publicada no DOE nº. 35.267 de 25.01.2023 - Protocolo: 898188

Onde se lê: Período: 03/04/2023 a 02/05/2023
Leia-se: Período:02/05/2023 a 31/05/2023
Autorização: Processo nº. 2023/28658
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente da FCG

Protocolo: 916310

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N°. 033/2023-FCG DE 17.03.2023

Base Legal: Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
Servidora: LETICIA LIMA COSTA – Assistente Administrativo -IF: nº. 5890076/4
Exercício Financeiro: 2023
Programa de Trabalho: 47201 13 364 1506
Ação/Atividade: 8866 - Fonte: 01500.000001
Elemento de despesa: 339030
Valor: R$ 500,00 (Quinhentos reais)
Ação/Atividade: 8866 - Fonte: 01500.000001
Elemento de despesa: 339039
Valor: R$ 900,00 (Novecentos reais)
Período de aplicação: 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias após o término do perí-
odo de aplicação.
Autorização: Processo nº. 2023/285808
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo – Superintendente da FCG

Protocolo: 916220

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito as férias da servidora listada abaixo:

PORTARIA Nº. 025/2023 - FCG DE 08.03.2023
Publicada no DOE nº. 35.319 de 10.03.2023 - Protocolo: 913114

Servidora: Sandra Cristina Castelo Silva do Monte - IF: nº. 5906183/1- 
Assistente Administrativo
Autorização: Processo nº. 2023/235484
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente da FCG

Protocolo: 916265
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 156 DE 16 DE MARÇO DE 2023.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/305023/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 1 ½ (uma diária e meia), que se des-
locará para o município de Igarapé-Miri, no período de 16 a 17 de março de 
2023, para conduzir a equipe que efetuará cobertura jornalística.
NOME: WAGNER GOMES PANTOJA
MATRÍCULA: 5964491
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

PORTARIA Nº 155 DE 15 DE MARÇO DE 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/298772/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 2 ½ (duas diárias e meia), que se 
deslocou para o município de Novo Repartimento, no período de 15 a 17 de 
março de 2023, para conduzir a equipe que efetuará cobertura jornalística.
NOME: GILBERTO ADRIANO PASTANA MARÇAL
MATRÍCULA: 5891674
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

PORTARIA Nº 154 DE 15 DE MARÇO DE 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/298250/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 2 ½ (duas diárias e meia), que se 
deslocou para o município de Novo Repartimento, no período de 15 a 17 de 
março de 2023, para cobertura de pauta Jornalística do Governo do Estado.
NOME: EVALDO JOSÉ SILVA DE FREITAS JÚNIOR
MATRÍCULA: 5957660
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

PORTARIA Nº 153 DE 15 DE MARÇO DE 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/298310/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 2 ½ (duas diárias e meia), que se 
deslocou para o município de Novo Repartimento, no período de 15 a 17 de 
março de 2023, para cobertura de pauta Jornalística do Governo do Estado.
NOME: ALEX MACIEL NOGUEIRA RIBEIRO
MATRÍCULA: 5949318
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 916595


